
Číslo: 3 Pv 3/19/7707-44 Prešov 07.05.2020

EEČ: 2-58-494-2020

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Prešov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d (§ 9 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku
zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako samostatne zárobkovo činná osoba evidovaná pod obchodným menom XXXXX -
XXXXX, IČO: XXXXX so sídlom XXXXX, okr. XXXXX, nezaplatil povinné poistné
vzťahujúce sa na samostatne zárobkovo činné osoby, a to za obdobie
- od októbra 2011 do decembra 2011 v sume 327,21 Eur,
- od januára 2012 do septembra 2012 v sume 617,42 Eur,
- od novembra 2012 do decembra 2012 v sume 225,32 Eur,
- od januára 2013 do novembra 2013 v sume 1432,97 Eur,
pričom povinnosť platiť mu vyplýva zo zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení,
čím tak svojím konaním spôsobil pre Sociálnu poisťovňu, pobočka XXXXX, so
sídlom XXXXX, ul. Masarykova č. l, škodu v celkovej výške 2.602,92 Eur, pričom na
základe vypracovaného znaleckého posudku bolo zistené, že za mesiac december
2013 nebol zistený stav pokladne,

a
ako osoba vystupujúca pod obchodným menom XXXXX-XXXXX, IČO: XXXXX so
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sídlom XXXXX, okr. XXXXX a evidovaná ako povinný platca poistného za seba ako
samostatne zárobkovo činnú osobu (ďalej v texte len „SZČO"), nezaplatil splatné
mesačné poistné na verejné zdravotné poistenie nasledovne:
za mesiac apríl 2012 v sume 20,17 eur so splatnosťou dňa 08.05.2012,
za mesiac júl 2012 v sume 14,72 eur so splatnosťou dňa 08.08.2012,
za mesiac august 2012 v sume 41,47 eur so splatnosťou dňa 08.09.2012,
za mesiac september 2012 v sume 41,47 eur so splatnosťou dňa 08.10.2012,
za mesiac november 2012 v sume 41,47 eur so splatnosťou dňa 08.12.2012,
za mesiac december 2012 v sume 41,47 eur so splatnosťou dňa 08.01.2013,
za mesiac január 2013 v sume 30,15 eur so splatnosťou dňa 08.02.2013,
za mesiac február 2013 v sume 41,96 eur so splatnosťou dňa 08.03.2013,
za mesiac marec 2013 v sume 55,01 eur so splatnosťou dňa 08.04.2013,
za mesiac apríl 2013 v sume 55,02 eur so splatnosťou dňa 08.05.2013,
za mesiac máj 2013 v sume 55,02 eur so splatnosťou dňa 08.06.2013,
teda neuhradil splatné mesačné poistné na verejné zdravotné poistenie v deň ich
splatnosti podľa zákona č.580/2004 Z.z. o zdravotnom poistení a o zmene a
doplnení zákona č.95/2002 Z.z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, čím tak uvedeným konaním XXXXX a.s. so
sídlom v XXXXX, pobočka XXXXX, XXXXX, XXXXX, nezaplatil poistné v celkovej
výške 437,93 Eur, pričom povinnosť platiť mu vyplýva zo zákona č.580/2004 Z.z. o
zdravotnom poistení,

a
ako daňový subjekt XXXXX-XXXXX, s miestom podnikania XXXXX, okr. XXXXX,
IČO: XXXXX neuhradil Daňovému úradu XXXXX, ul. Hviezdoslavova č. 7, 08001
XXXXX, daň z pridanej hodnoty nasledovne:
- za zdaňovacie obdobie od 01.10.2011 do 31.12.2011 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.01.2012 v sume 143,36 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.01.2012 do 31.03.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.04.2012 v sume 78,68 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.04.2012 do 30.06.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.07.2012 v sume 100,30 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.07.2012 do 30.09.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.10.2012 v sume 80,57 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.10.2012 do 31.12.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.01.2013 v sume 118,36 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.04.2013 do 30.06.2013 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou, splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.07.2013 v sume 84,61 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.07.2013 do 30.09.2013 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.10.2013 v sume 79,35 Eur,
pričom nedošlo zo strany daňového subjektu k úhradám dane z pridanej hodnoty
v lehote splatnosti a nedošlo k úhradám tejto dane ani do dnešného dňa, čím takto
splatnú daň na dani z pridanej hodnoty v celkovej výške 685,23 Eur v lehote
splatnosti daňový subjekt nezaplatil, hoci na tom mal dostatok finančných
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prostriedkov a týmto konaním si nesplnil povinnosti vyplývajúce mu zo zákona č.
222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov,

lebo trestné stíhanie je neprípustné, proti tomu, kto zomrel alebo bol vyhlásený za
mŕtveho.

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka PZ Obvodného oddelenia PZ XXXXX –
Sever, sp. zn. ČVS:ORP-710/SE-PO-2014 zo dňa 01.06.2014 bolo podľa § 199 ods.
1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie pre prečin nezaplatenie dane a
poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom základe, že ako
samostatne zárobkovo činná osoba evidovaná pod obchodným menom XXXXX -
XXXXX, IČO: XXXXX so sídlom XXXXX, okr. XXXXX, nezaplatil povinné poistné
vzťahujúce sa na samostatne zárobkovo činné osoby, a to za obdobie mesiaca
október 2011 do decembra 2011 v sume 327,21 Eur, od januára 2012 do decembra
2012 v sume 955,40 Eur, od januára 2013 do decembra 2013 v sume 1563,24 Eur,
od januára 2014 do decembra 2014 v sume 1601,04 Eur, a od januára 2015 do
septembra 2015 v sume 1229,13 Eur, pričom povinnosť platiť mu vyplýva zo zákona
č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení, čím tak svojim konaním spôsobil pre Sociálnu
poisťovňu, pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX,ul. Masarykova č.l, škodu v celkovej
výške 3.246,11 Eur.

Uznesením povereného príslušníka PZ Obvodného oddelenia PZ XXXXX –
Sever, sp. zn. ČVS:ORP-710/SE-PO-2014 zo dňa 30.09.2015 bolo podľa § 199 ods.
1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie pre prečin nezaplatenie dane a
poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom základe, že ako
samostatne zárobkovo činná osoba evidovaná pod obchodným menom XXXXX -
XXXXX, IČO: XXXXX so sídlom XXXXX, okr. XXXXX, nezaplatil povinné poistné
vzťahujúce sa na samostatne zárobkovo činné osoby, a to za ďalšie obdobie
mesiaca apríl 2014 do mesiace január 2015, pričom povinnosť platiť mu vyplýva zo
zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení, čím tak svojim konaním spôsobil pre
Sociálnu poisťovňu, pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX, ul. Masarykova č.l, škodu v
celkovej výške 1.337,35 Eur, ďalej nezaplatil poistné na verejné zdravotné poistenie
za obdobie od mesiaca máj 2011 do mesiaca február 2014, čím tak uvedeným
konaním spôsobil pre Všeobecnú zdravotnú poisťovňu, a.s., krajská pobočka
XXXXX, ul. Kúpeľná č. 5, škodu v celkovej výške 1.264,54 Eur.

Uznesením povereného príslušníka PZ Obvodného oddelenia PZ XXXXX –
Sever, sp. zn. ČVS:ORP-710/SE-PO-2014 zo dňa 26.07.2018 bolo podľa § 206 ods.
1 Trestného poriadku XXXXX, nar. XXXXX v spojení s opravným uznesením
povereného príslušníka PZ Obvodného oddelenia PZ XXXXX – Sever, sp. zn.
ČVS:ORP-710/SE-PO-2014 zo dňa 07.12.2018 vznesené obvinenie pre prečin
nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na tom
skutkovom základe, že ako samostatne zárobkovo činná osoba evidovaná pod
obchodným menom XXXXX – XXXXX, IČO: XXXXX so sídlom XXXXX, okr. XXXXX,
nezaplatil povinné poistné vzťahujúce sa na samostatne zárobkovo činné osoby, a to
za obdobie od októbra 2011 do decembra 2011 v sume 327,21 Eur, od januára 2012
do septembra 2012 v sume 617,42 Eur, od novembra 2012 do decembra 2012 v
sume 225,32 Eur, od januára 2013 do decembra 2013 v sume 1563,24 Eur, pričom
povinnosť platiť mu vyplýva zo zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení, čím tak
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svojim konaním spôsobil pre Sociálnu poisťovňu, pobočka XXXXX, so sídlom
XXXXX, ul. Masarykova č. l, škodu v celkovej výške 2733,19 Eur.

Uznesením povereného príslušníka PZ Obvodného oddelenia PZ XXXXX –
Sever, sp. zn. ČVS:ORP-710/SE-PO-2014 zo dňa 15.07.2019 bolo podľa § 199 ods.
1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie pre prečin nezaplatenie dane a
poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom základe, že ako
daňový subjekt XXXXX-XXXXX s miestom podnikania XXXXX, okr. XXXXX, IČO:
35061626 neuhradil Daňovému úradu XXXXX, ul. Hviezdoslavova č. 7, 08001
XXXXX, daň z pridanej hodnoty nasledovné:

za zdaňovacie obdobie od 01.10.2011 do 31.12.2011 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.01.2012 v sume 143,36 Eur,

za zdaňovacie obdobie od 01.01.2012 do 31.03.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.04.2012 v sume 78,68 Eur,

za zdaňovacie obdobie od 01.04.2012 do 31.06.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.07.2012 v sume 100,30 Eur,

za zdaňovacie obdobie od 01.07.2012 do 31.09.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.10.2012 v sume 80,57 Eur,

za zdaňovacie obdobie od 01.10.2012 do 31.12.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.01.2013 v sume 118,36 Eur,

za zdaňovacie obdobie od 01.04.2013 do 30.06.2013 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.07.2013 v sume 84,61 Eur,

za zdaňovacie obdobie od 01.07.2013 do 30.09.2013 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.10.2013 v sume 79,35 Eur,

za zdaňovacie obdobie od 01.10.2013 do 31.12.2013 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
27.01.2014 v sume 95,37 Eur,

pričom nedošlo zo strany daňového subjektu k úhradám dane z pridanej
hodnoty v lehote splatnosti a nedošlo k úhradám tejto dane ani do dnešného dňa,
čím takto splatnú daň na dani z pridanej hodnoty v celkovej výške 780,60 Eur v
lehote splatnosti daňový subjekt nezaplatil, hoci na tom mal mať dostatok,
finančných prostriedkov a týmto konaním si nesplnil povinnosti vyplývajúce mu zo
zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov.

Uznesením povereného príslušníka PZ Obvodného oddelenia PZ XXXXX –
Sever, sp. zn. ČVS:ORP-710/SE-PO-2014 zo dňa 30.10.2019 bolo podľa § 206 ods.
5 Trestného poriadku XXXXX, nar. XXXXX vznesené obvinenie pre prečin
nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na tom
skutkovom základe, že ako osoba vystupujúca pod obchodným menom XXXXX-
XXXXX, IČO: XXXXX so sídlom XXXXX, okr. XXXXX a evidovaná ako povinný platca
poistného za seba ako samostatne zárobkovo činnú osobu (ďalej v texte len
„SZČO"), nezaplatil splatné mesačné poistné na verejné zdravotné poistenie
nasledovne:
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za mesiac apríl 2012 v sume 20,17 eur so splatnosťou dňa 08.05.2012,
za mesiac júl 2012 v sume 14,72 eur so splatnosťou dňa 08.08.2012,
za mesiac august 2012 v sume 41,47 eur so splatnosťou dňa 08.09.2012,
za mesiac september 2012 v sume 41,47 eur so splatnosťou dňa 08.10.2012,
za mesiac november 2012 v sume 41,47 eur so splatnosťou dňa 08.12.2012,
za mesiac december 2012 v sume 41,47 eur so splatnosťou dňa 08.01.2013,
za mesiac január 2013 v sume 30,15 eur so splatnosťou dňa 08.02.2013,
za mesiac február 2013 v sume 41,96 eur so splatnosťou dňa 08.03.2013,
za mesiac marec 2013 v sume 55,01 eur so splatnosťou dňa 08.04.2013,
za mesiac apríl 2013 v sume 55,02 eur so splatnosťou dňa 08.05.2013,
za mesiac máj 2013 v sume 55,02 eur so splatnosťou dňa 08.06.2013,
teda neuhradil splatné mesačné poistné na verejné zdravotné poistenie v deň ich
splatnosti podľa zákona č.580/2004 Z.z. o zdravotnom poistení a o zmene a
doplnení zákona č.95/2002 Z.z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, čím tak uvedeným konaním XXXXX a.s. so
sídlom v XXXXX, pobočka XXXXX, Kúpeľná č.5, XXXXX, nezaplatil poistné v
celkovej výške 437,93 Eur, pričom povinnosť platiť mu vyplýva zo zákona č.580/2004
Z.z. o zdravotnom poistení,
a
ako daňový subjekt XXXXX-XXXXX, s miestom podnikania XXXXX, okr. XXXXX,
IČO: XXXXX neuhradil Daňovému úradu XXXXX, ul. Hviezdoslavova č. 7, 08001
XXXXX, daň z pridanej hodnoty nasledovne:
- za zdaňovacie obdobie od 01.10.2011 do 31.12.2011 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.01.2012 v sume 143,36 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.01.2012 do 31.03.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.04.2012 v sume 78,68 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.04.2012 do 30.06.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.07.2012 v sume 100,30 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.07.2012 do 30.09.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.10.2012 v sume 80,57 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.10.2012 do 31.12.2012 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.01.2013 v sume 118,36 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.04.2013 do 30.06.2013 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou, splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.07.2013 v sume 84,61 Eur,
- za zdaňovacie obdobie od 01.07.2013 do 30.09.2013 neuhradil daň z pridanej
hodnoty s lehotou splatnosti vlastnej daňovej povinnosti k dátumu splatnosti
25.10.2013 v sume 79,35 Eur,
pričom nedošlo zo strany daňového subjektu k úhradám dane z pridanej hodnoty
v lehote splatnosti a nedošlo k úhradám tejto dane ani do dnešného dňa, čím takto
splatnú daň na dani z pridanej hodnoty v celkovej výške 685,23 Eur v lehote
splatnosti daňový subjekt nezaplatil, hoci na tom mal dostatok finančných
prostriedkov a týmto konaním si nesplnil povinnosti vyplývajúce mu zo zákona č.
222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov.
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Dňa 22.04.2020 predložil vo veci konajúci poverený príslušník PZ na tunajšiu
prokuratúru po ukončení skráteného vyšetrovania kompletný spisový materiál
s návrhom na zastavenie trestného stíhania obv. XXXXX pre prečin nezaplatenie
dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona.

Podľa § 215 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak je trestné stíhanie neprípustné podľa § 9 Trestného poriadku.

Podľa § 9 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku trestné stíhanie nemožno
začať, a ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené, proti
tomu, kto zomrel alebo bol vyhlásený za mŕtveho.

Podľa § 2 ods. 10 Trestného poriadku, orgány činné v trestnom konaní
postupujú tak, aby bol zistený skutkový stav veci, o ktorom nie sú dôvodné
pochybnosti, a to v rozsahu nevyhnutnom na ich rozhodnutie. Podmienka náležite
zistiť skutkový stav veci znamená, že v trestnom konaní musia byť všetky okolnosti
trestného činu zistené v takom rozsahu, aby bolo možné vzhľadom na konkrétne
štádium trestného konania rozhodnúť. Zisťuje sa skutok, ktorý je predmetom
konania, vo všetkých okolnostiach majúcich význam pre rozhodnutie, a to vždy
spôsobom, ktorý zákon určuje.

Podľa § 2 ods. 12 Trestného poriadku, orgány činné v trestnom konaní a súd
hodnotia dôkazy získané zákonným spôsobom podľa svojho vnútorného
presvedčenia založeného na starostlivom uvážení všetkých okolností prípadu
jednotlivo i v ich súhrne nezávisle od toho, či ich obstaral súd, orgány činné v
trestnom konaní alebo niektorá zo strán. V tomto ustanovení je vyjadrená zásada
voľného hodnotenia dôkazov.

Zo správy obecného úradu obce Sedlice zo dňa 13.02.2020 na č.l. 495 spisu
vyplýva, že obv. XXXXX, nar. XXXXX, trv. bytom XXXXX zomrel dňa 09.01.2020
v XXXXX, čo potvrdzuje aj zabezpečený úmrtný list na č.l. 497 vyšetrovacieho spisu.

Vyhodnotením v rámci skráteného vyšetrovania zabezpečených dôkazov poukazujúc
na skutočnosť, že obvinený zomrel, čo založilo zákonný dôvod neprípustnosti
trestného stíhania proti jeho osobe, bolo potrebné rozhodnúť o zastavení trestného
stíhania obvineného.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Juraj Oravec
prokurátor


